

就労継続支援 B型事業	一般就労の困難な しょうがい者を対 象に、自分の得意 なことや、やりた い仕事を探すため の支援として、内 職作業、米づくり 他農作業、下請け 作業、みそづくり、 商品販売などを行 った。	2021年 4月1日 より 2022年 3月31日 まで		5人	知的・精神・ 身体 しょうがい者 8人	5,512千円
生活介護 事業	利用者に対し、ア ート、小物づくり、 内職手伝い等を通 してリハビリ作業 を行った。 また、アート展に アート作品制作・ 展示も行った。	2021年 4月1日 より 2022年 3月31日 まで		7人	知的・精神・ 身体 しょうがい者 9人	13,047千円
(介護予防) 小規模多機能 型居宅介護 事業 (ちゃんちゃん)	利用者ができるか ぎり自立して、住 み慣れた地域でく らしていくため、 通所・訪問・宿泊 の介護サービスを 組み合わせて支援 を行った。	2021年 4月1日 より 2022年 3月31日 まで		14人	要支援高齢者 要介護高齢者 (登録利用の あった人数) 16人	30,646千円
鳥取ふれあい 共生ホーム 事業	地域の方を対象 に、「本夜」「本昼」 の開催や交流を行 った。	2021年 4月1日 より 2022年 3月31日 まで	1	1人	地域住民 (延べ人数) 35人	0千円
地域福祉事業 (ご亭めし)	コロナ禍の中、開 店日数を減らして 営業を行った。 また店内飲食だけ でなくお弁当や皿 盛りの配達に力を 入れた。	2021年 4月1日 より 2022年 3月31日 まで		2人	延べ人数) 18,147人	7,858千円

支払金額(千円)に管理費は含まない。

財 産 目 録
令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 十人十色
(単位：円)

科 目	金 額
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金預金	
現金	1,166,086
普通預金	411,533
	19,482
	1,344
	9
	712,554
	278,446
	319,535
	379,026
	203,785
	6
定期預金	1,400,000
その他の流動資産	
未収金	13,922,740
未収還付法人税等	40
棚卸資産	532,211
立替金	545,525
流動資産合計	19,892,322
2. 固定資産	
有形固定資産	
建物	24,621,910
車両運搬具	4
什器備品	597,095
土地	5,561,845
建物付属設備	3,982,729
機械装置	1
その他の有形固定資産	469,562
リース資産	11,725,770
無形固定資産	
ソフトウェア	806,806
投資その他の資産	
長期前払費用	40,020
出資金	10,000
固定資産合計	47,815,742
資産合計	67,708,064
II 負債の部	
1. 流動負債	
未払金	3,749,169
未払消費税等	222,900
未払法人税等	81,000
前受金	18,000
預り金	82,400
	35,679
	10
流動負債合計	4,189,158
2. 固定負債	
長期借入金	870,000
長期未払金	1,811,160
	6,403,168
	2,026,296
	1,549,400
固定負債合計	12,660,024
負債合計	16,849,182
正味財産	50,858,882

貸借対照表

令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 十人十色
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,891,806		
未収金	13,922,740		
未収還付法人税等	40		
棚卸資産	532,211		
立替金	545,525		
流動資産合計		19,892,322	✓
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	24,621,910		
車両運搬具	4		
什器備品	597,095		
土地	5,561,845		
建物付属設備	3,982,729		
機械装置	1		
その他の有形固定資産	469,562		
リース資産	11,725,770		
有形固定資産計	46,958,916		✓
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	806,806		
無形固定資産計	806,806		✓
(3) 投資その他の資産			
長期前払費用	40,020		
出資金	10,000		
投資その他の資産計	50,020		✓
固定資産合計		47,815,742	✓
資産合計			67,708,064
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,749,169		
未払消費税等	222,900		
未払法人税等	81,000		
前受金	18,000		
預り金	118,089		
流動負債合計		4,189,158	✓
2. 固定負債			
長期借入金	870,000		
長期未払金	11,790,024		
固定負債合計		12,660,024	✓
負債合計			16,849,182
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		52,825,747	✓
当期正味財産増減額		△ 1,966,865	✓
正味財産合計			50,858,882
負債及び正味財産合計			67,708,064

活動計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 十人十色
(単位：円)

科 目	非収益事業	収益事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	60,000	0	60,000
2. 受取寄附金			
受取寄附金	0	430,000	430,000
3. 受取助成金等			
受取地方公共団体助成金	0	84,800	84,800
受取地方公共団体補助金	0	668,000	668,000
4. 事業収益			
事業収入	0	7,369,283	7,369,283
国保連給付金	0	56,381,041	56,381,041
支援費収入	0	10,984,635	10,984,635
負担金収入	0	15,919,605	15,919,605
5. その他収益			
受取利息	0	33	33
受取配当金	0	200	200
雑収益	0	67,486	67,486
経常収益計	60,000	91,905,083	91,965,083
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	0	44,704,639	44,704,639
賞与	0	2,309,939	2,309,939
法定福利費	0	5,402,641	5,402,641
福利厚生費	0	134,383	134,383
人件費計	0	52,551,602	52,551,602
(2) その他経費			
期首棚卸高	0	436,917	436,917
仕入高	0	4,060,594	4,060,594
就労支援原価	0	236,838	236,838
合計	0	4,734,349	4,734,349
期末棚卸高	0	△ 532,211	△ 532,211
売上原価	0	4,202,138	4,202,138
作業費	0	2,195,900	2,195,900
諸謝金	0	6,640	6,640
燃料費	0	833,894	833,894
通信運搬費	0	457,856	457,856
事務用消耗品費	0	174,870	174,870
備品消耗品費	0	1,312,086	1,312,086
修繕費	0	497,467	497,467
水道光熱費	0	3,764,128	3,764,128
賃借料	0	2,009,040	2,009,040
減価償却費	0	757,730	757,730
保険料	0	786,920	786,920
租税公課	0	238,633	238,633
研修費	0	2,000	2,000
負担金支出	0	65,391	65,391
接待交際費	0	44,600	44,600
給食費	0	140,232	140,232
広告宣伝費	0	92,048	92,048
雑費	0	502,113	502,113
その他経費計	0	18,083,686	18,083,686
事業費計	0	70,635,288	70,635,288
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0	3,510,000	3,510,000
給料手当	0	7,409,101	7,409,101
賞与	0	385,500	385,500
法定福利費	0	1,608,818	1,608,818
福利厚生費	0	67,082	67,082
人件費計	0	12,980,501	12,980,501
(2) その他経費			
旅費交通費	687	5,313	6,000

特定非営利活動法人 十人十色
(単位：円)

科 目	非収益事業	収益事業	合計
通信運搬費	1,526	289,607	291,133
消耗品費	0	847,263	847,263
修繕費	0	168,479	168,479
水道光熱費	2,472	377,009	379,481
賃借料	0	76,445	76,445
減価償却費	51,646	6,394,087	6,445,733
保険料	0	222,800	222,800
負担金支出	21,561	1,140,156	1,161,717
租税公課	107	326,860	326,967
支払利息	2,313	17,872	20,185
広告宣伝費	0	25,012	25,012
諸謝金	0	60,500	60,500
貸倒償却	0	1	1
雑費	2,201	210,669	212,870
その他経費計	82,513	10,162,073	10,244,586
管理費計	82,513	23,142,574	23,225,087
経常費用計	82,513	93,777,862	93,860,375
当期経常増減額	△ 22,513	△ 1,872,779	△ 1,895,292
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益			
固定資産売却益	0	9,429	9,429
経常外収益計	0	9,429	9,429
IV 経常外費用			
1. 固定資産除・売却損			
固定資産除・売却損	0	2	2
経常外費用計	0	2	2
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	△ 22,513	△ 1,863,352	△ 1,885,865
法人税、住民税及び事業税		81,000	81,000
当期正味財産増減額	△ 22,513	△ 1,944,352	△ 1,966,865
前期繰越正味財産額	20,306	52,805,441	52,825,747
次期繰越正味財産額	△ 2,207	50,861,089	50,858,882

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は減価基準により、評価方法は最終仕入原価によっています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法及び定率法で償却をしています。
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業費の内訳（内部取引含む）

（単位：円）

科 目	特定非営利活動に係る事業							事業費計
	本部 事業	就労支援 事業	グループホーム 事業	生活介護 事業	小規模多機能 事業	地域福祉 事業	地域活性化 事業	
(1)人件費								
給料手当			9,500,634	9,694,847	22,925,520	2,583,638		44,704,639
賞与			384,689	406,250	1,459,000	60,000		2,309,939
法定福利費			949,076	938,610	3,439,296	75,659		5,402,641
福利厚生費			34,891	32,589	45,730	21,173		134,383
人件費計			10,869,290	11,072,296	27,869,546	2,740,470		52,551,602
(2)その他経費								
仕入高		1,550,930		4,900		3,314,169		4,869,999
作業費		1,853,500	37,798	409,182	76,298	413,282		2,790,060
諸謝金					6,640			6,640
燃料費		155,000	270,490	202,304	205,000	1,100		833,894
通信運搬費		158,765	68,690	36,938	84,519	108,944		457,856
事務用消耗品費			54,490	53,258	50,077	17,045		174,870
備品消耗品費		288,038	426,037	62,686	541,746	92,530	1,280	1,412,316
修繕費		128,505	167,221	9,020	136,271	33,000	23,450	497,467
水道光熱費		266,691	819,386	636,522	826,965	1,177,699	36,865	3,764,129
貸借料		173,000	350,180	324,680	245,180	864,000	52,000	2,009,040
減価償却費		729,168			28,562			757,730
保険料		2,700	235,040	182,600	300,890	8,600	57,090	786,920
租税公課		104,420	14,137	8,548	16,106	93,823	1,599	238,633
研修費					2,000			2,000
負担金支出		49,391				16,000		65,391
接待交際費			14,900		29,700			44,600
給食費		382,913	3,783,223	704,120	2,495,696			7,365,952
広告宣伝費			23,012	23,012	23,012	23,012		92,048
雑費		121,030	126,437	32,588	162,592	59,180	260	502,113
その他経費計		5,964,051	6,391,041	2,690,357	5,231,254	6,222,384	172,570	26,071,057
合計		5,964,051	17,260,331	13,762,653	33,100,800	8,962,854	172,570	79,223,259

3. 内部取引の内訳

（単位：円）

科目	経常収益	経常費用
(1)事業収入	8,587,971	
(2)事業費		
仕入高		667,861
作業費		594,160
備品消耗品費		100,230
給食費		7,225,720
事業費計		8,587,971
合計	8,587,971	8,587,971

4. 用途等が制約された寄付金等の内訳

用途等が制約された寄付金等の内訳は下記の通りです。

（単位：円）

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
再資源化奨励金	0	84,800	84,800	0	鳥取市
介護ロボット導入補助金	0	68,000	68,000	0	鳥取県
体温測定器購入補助金	0	200,000	200,000	0	鳥取県
新型コロナウイルス感染拡大予防補助金	0	200,000	200,000	0	鳥取県
衛生用品購入補助金	0	50,000	50,000	0	鳥取市
障がい福祉サービス事業継続補助金	0	150,000	150,000	0	鳥取市
合計	0	752,800	752,800	0	

事業費の内訳

	本部	就労支援	グループホーム	生活介護	小機能多機能	地域福祉	地域活性化	事業費合計
合計 (A)		5,964,051	17,260,331	13,762,653	33,100,800	8,962,854	172,570	79,223,259
仕入高		8,441		4,900		654,520		667,861
作業費		58,500	37,798	8,282	76,298	413,282		594,160
備品消耗品費		7,500	48,610		5,340	37,500	1,280	100,230
給食費		377,500	3,772,620	702,500	2,373,100			7,225,720
事業費 (B)		451,941	3,859,028	715,682	2,454,738	1,105,302	1,280	8,587,971
合計 (C)		5,512,110	13,401,303	13,046,971	30,646,062	7,857,552	171,290	70,635,288

(A)は内部取引調整前の事業費、(B)は内部取引、(C)は内部取引調整後の事業費

(A) - (B) = (C)

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
土地	5,561,845			5,561,845		5,561,845
建物	51,824,151			51,824,151	27,202,241	24,621,910
建物附属設備	9,754,803			9,754,803	5,772,074	3,982,729
機械装置	540,000			540,000	539,999	1
車両運搬具	5,291,954		2	5,291,952	5,291,948	4
什器備品	3,717,960	228,500	1	3,946,459	3,349,364	597,095
その他の有形固定資産		704,343		704,343	234,781	469,562
リース資産	18,746,426	2,330,400	139,188	18,937,638	7,211,868	11,725,770
無形固定資産						
ソフトウェア	1,728,864			1,728,864	922,058	806,806
投資その他の資産						
出資金	10,000			10,000		10,000
長期前払費用	60,760		20,740	40,020		40,020
合計	95,236,763	3,263,243	159,931	98,340,075	50,524,333	47,815,742

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	1,230,000		360,000	870,000
合計	1,230,000	0	360,000	870,000

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)		
受取寄附金	430,000	6,000
貸借料	2,085,485	600,000
活動計算書計	2,515,485	606,000
(貸借対照表)		

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人十人十色

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事	岸本 美鈴		2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日
理事	坂出 節子		2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	無
理事	竹内 昭夫		2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	無
理事	田中 俊一		2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	無
理事	坂根 政代		2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	無
理事	加藤 洋子		2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	無
理事	國廣 正		2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	無
監事	松本 五郎		2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	無
監事	田中 暁		2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	無

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 十人十色

氏 名	住 所 又 は 居 所
岸本 美鈴	
坂出 節子	
竹内 昭夫	
田中 俊一	
坂根 政代	
加藤 洋子	
國廣 正	
松本 五郎	
田中 暁	
米花 美枝子	
加藤 隆子	
尾崎 薫	
森井 麻貴	
山本 陽子	
畑上 公子	
米花 廉友	
西尾 とよ子	
小林 玲爾	
長友 久美子	
池本 英夫	
NPO法人おもちゃライブラリー 住本 一	
小林 直樹	
田中 美津代	
加賀田 美智子	
福山 裕正	
山本 勝紀	
吉川 喜美代	